
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 297 DE 25 DE MAIO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Jorge Cleto Nunes - matrícula 57234748, para acom-
panhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 236/2021 – BIOTECH DISTRIBUIDORA E REPRESENTANTE EIRELI.
OBJETO: Aquisição de equipamento e OPME’S para autotransfusão para 
realização de procedimentos em paciente do SUS, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: início em 26/05/2021 e término em 25/08/2021.
PROCESSO: 2021/455123
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 78/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 663059
PORTARIA N° 212 DE 27 DE MAIO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Andrea Aquino Sampaio dos Santos - (matrícula n° 5893901/2) 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 240/2021 - FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITA-
LARES E IMPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: Locação de 01 (um) equipamento SC201A TERUMO STERILE 
TUBING WELBER (TSCD), soldador de tubos para conexões estéreis das 
bolsas de sangue no procedimento de aliquotagem, garantindo a esterili-
dade durante a solda neste aparelho alocado na Agência Transfusional da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 27/05/2021 e término em 26/11/2021.
PROCESSO Nº 2020/808589.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 16/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 663435
PORTARIA Nº 342, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 22 
de Junho de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA LIMA LEAL, ocupante do cargo de 
Médico, matrícula nº. 5829364/ 2, para responder pela Presidência da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV 
no período de 07/06/2021 a 13/06/2021, por ausência da titular IVETE 
GADELHA VAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FHCGV

Protocolo: 663362
 PORTARIA N° 216 DE 25 DE MAIO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Substituir, a servidora SHERMAINE ANASTÁCIA MARQUES THIJM – Matrí-
cula: 5955742/1 pelo servidor SANDRO ARAGÃO SANTANA – Matrícula: 
57223156/1, a contar de 12/05/2021, para acompanhar e fi scalizar o se-
guinte contrato:
CONTRATO Nº 135/2021
EMPRESA: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAS HOSPITALARES LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de material técnico médico para suprir a necessida-
de de abastecimento desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, por um período de 90 (noventa) dias.
PROCESSO ORIGINAL 2020/996484
PROCESSO ACERCA DA SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 2021/377932
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 35/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 663269

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 177/2021
Nome: Thiago Santos do Amaral
Matrícula: 5959457/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FPEHCGV
Período: 20/05/2021 a 02/06/2021.

Protocolo: 663104

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 44/2021
NO DOE N° 34.602 de 02/06/2021, que publicou o número da publicação 
n° 662793.
ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL
02 Clipe em aço inoxidável + titânio médio/ grande para cirurgia geral   
 Clipador LT300, para cirurgia geral por via endoscópica, em comodato   

LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO
02 Clipe em aço inoxidável + titânio médio/ grande para cirurgia geral 2.000  
 Clipador LT300, para cirurgia geral por via endoscópica, em comodato 3  

Belém (PA), 02 de Junho de 2021.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 663182

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 236/2021
Valor: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de equipamento e OPME’S para autotransfusão para re-
alização de procedimentos em paciente do SUS, na Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 25/05/2021
Vigência: Início em 26/05/2021 e término em 25/08/2021.
Modalidade: Dispensa 78/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos:0103
Origem do Recurso: Estadual
Nome: BIOTECH DISTRIBUIDORA E REPRESENTANTE EIRELI
Endereço: Rua Quintino Bocaíuva, 2301, sala 104, Cremação.
CEP: 66045-315
Telefone: (91) 99137-6662
E-mail: bianca.gagliardi@biotech-rpv.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 663054
CONTRATO: 240/2021

Objeto: Locação de 01 (um) equipamento SC201A TERUMO STERILE TU-
BING WELBER (TSCD), soldador de tubos para conexões estéreis das bol-
sas de sangue no procedimento de aliquotagem, garantindo a esterilidade 
durante a solda neste aparelho alocado na Agência Transfusional da Fun-
dação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$2.540,76 (Dois mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e seis 
centavos)
Data de Assinatura: 01/06/2021
Vigência: início em 02/06/2021 e término em 01/12/2021.
Inexigibilidade nº 16/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288,
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269,
Plano Interno - PI 104008288C.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTA-
ÇÃO LTDA
Endereço: Rodovia BR 101, KM 101, s/nº - Condomínio CLIP, Galpão 101, 
Módulo 02
CONDE-PB – CEP: 58.322-000
Telefone: (85) 4009-6600
E-mail: fujicom.ce@fujicom.com.br
 Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 663431

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 82/2021
Valor R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus.
Data de Ratifi cação: 28/05/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288


